
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02015 

 Del: 24/03/2025 

 Esecutivo Da: 24/03/2025 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro e servizio di raccolta dei consumabili da stampa esausti - 

adesione alla Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 tra Regione Toscana in qualità di 

soggetto aggregatore e RTI Nuovadata Grafix Wide S.r.l/Eco-Recuperi S.r.l.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati",  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario  

2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato “Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025 – 2027";

-con Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024 -2026”;

Pag. 1 di 6 DD/2025/02015



-con decreto del Sindaco n. 8 del 08/11/2024 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo al  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare e Appalti, dal 25 novembre 2024 e per la  

durata di tre anni;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.440 del 25/10/2024 con cui è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25/11/2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9124 del 22/11/2024 con cui è stato approvato il funzionigramma per 

ruolo e servizi delle Direzioni del Comune di Firenze, con decorrenza dal 25.11.2024 ed è stato modificato e  

approvato,  con decorrenza dalla  medesima data  il  nuovo assetto delle  posizioni  di  Elevata  Qualificazione  

dell’Ente e le relative graduazioni;

Rilevato che al fine di provvedere al soddisfacimento delle richieste GROW:

- n.63274 del 21/11/2024 pervenuta dalla Direzione Ufficio del Sindaco

-n.63390 del 10/12/2024 pervenuta dalla Direzione Attività Economiche e Turismo

-n.63613 del 17/01/2025 pervenuta dalla Struttura Autonoma del Consiglio Comunale

risulta necessario provvedere, rispettivamente, alla fornitura di:

- n.1 cartuccia nera modello Epson WF 110 Series

- n.1 cartuccia a colori modello Espon WF 110 Series

- n.1 tamburo modello Brother DCP 7030

- n.2 toner modello Brother DCP 7030

- n.6 toner bianco / nero modello Samsung ML-3471 ND

Vista la Convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 16/09/2019 tra Regione Toscana 

in qualità di soggetto aggregatore e RTI formato da Nuovadata Grafix Wide S.r.l (capogruppo) ed Eco-Recuperi  

S.r.l. (mandante), avente ad oggetto la fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro e servizio di raccolta 

dei consumabili da stampa esausti e scadenza al 16/09/2023 – CIG della Convenzione 7542932067;

 Dato atto che

Pag. 2 di 6 DD/2025/02015



- con Determinazione Estar n. 9075 del 4/5/2023 è stata disposta, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.  

Lgs. 50/2016, la proroga della durata della suddetta Convenzione per un periodo di 12 mesi e quindi fino alla  

nuova scadenza del 16/09/2024, o comunque fino all’esaurimento dell’importo residuo;

- con Determinazione Estar n.17270 del 26/07/2024 è stata disposta la proroga della durata della suddetta 

Convenzione  fino al  30/06/2025,  comunque per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente della gara indetta con decreto dirigenziale 

n. 16465 del 05/07/2024;

Rilevato che  secondo  l’art.  1.1  del Capitolato  speciale  normativo,  descrittivo  e  prestazionale  della 

suddetta Convenzione possono aderire “gli Enti del Servizio Sanitario della Toscana, Regione Toscana, Estar ed  

Enti locali che insistono sul territorio regionale ” e dunque il Comune di Firenze può rivestire la qualifica di 

Amministrazione contraente come definita dalla Convenzione in questione;

Dato  atto che  la  procedura  di  adesione  alla Convenzione  in  questione  prevede  una  precisa  scansione 

temporale articolata nelle seguenti fasi:

 Predisposizione della manifestazione di interesse, contenente le prestazioni di cui l’Amministrazione 

contraente  necessita  ed  il  relativo  importo  di  adesione  alla  Convenzione,  da  inoltrarsi  tramite  il  

Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START); 

 Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della Convenzione; 

 Predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema Telematico 

di Acquisto della Regione Toscana (START); 

 Approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della Convenzione; 

 Emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  al  Fornitore  da  parte  dell’Amministrazione  contraente  che 

perfeziona il contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC; 

 Emissione  dell’ordine  di  esecuzione  da  parte  dell’Amministrazione  contraente,  quale  atto  di 

attuazione, anche parziale, dell’Ordinativo di Fornitura, inviato tramite posta elettronica certificata al 

Fornitore; 

Pag. 3 di 6 DD/2025/02015



Rilevato che per la fornitura in oggetto, in data 07/02/2025 è stata inoltrata Regione Toscana, nelle forme di  

cui sopra, la manifestazione d’interesse all’adesione ID 30438 per un importo complessivo pari ad € 810,42 

oltre  iva  calcolato  sulla  base  dei  prezzi  indicati nel  dettaglio  economico  revisionati con  Determinazione  

Dirigenziale Estar n.3329 del 19/02/2024 ovvero:

- € 14,55 cad. oltre iva per la cartuccia nera modello Epson WF 110 Series

- € 12,02 cad. oltre iva per la cartuccia a colori modello Espon WF 110 Series

- € 63,01 cad. oltre iva per il tamburo modello Brother DCP 7030

- € 61,26 cad. oltre iva per il toner modello Brother DCP 7030

- € 99,72 cad. oltre iva per il toner bianco / nero modello Samsung ML-3471 ND

Considerato che in  data 05/03/2025 il  RUP della Convenzione ha approvato la  suddetta manifestazione di 

interesse;

Ritenuto  di disporre l’adesione alla Convenzione suddetta per l’importo di € 810,42 oltre IVA e di approvare la 

bozza dell’atto di adesione allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato  atto che  il Responsabile  del  Procedimento,  ovvero  secondo  i  termini  del  capitolato  normativo, 

Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  attuativo  (RES),  è la sottoscritta Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 4 di 6 DD/2025/02015



- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  disporre  l’adesione  alla Convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  488/1999,  in  data 

16/09/2019 tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il RTI formato da Nuovadata Grafix Wide 

S.r.l (capogruppo) ed Eco-Recuperi S.r.l. (mandante), avente ad oggetto la fornitura di cartucce toner e a getto 

di inchiostro e servizio di raccolta dei consumabili da stampa esausti - CIG della Convenzione 7542932067,  

mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 810,42 IVA esclusa;

2. di  approvare  la  bozza  dell’atto  di  adesione  allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  

sostanziale;

3. di dare atto che con successivo provvedimento, dopo l’approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP 

della convenzione, si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa sul pertinente capitolo di Bilancio;

4. di dare atto che il  Responsabile del Procedimento, ovvero secondo i termini della capitolato normativo, 

Responsabile  dell’esecuzione del  contratto  attuativo  (RES)  è la sottoscritta Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le vigenti norme in tema di trasparenza e  

pubblicità.

ALLEGATI INTEGRANTI

bozza atto di adesione - omissis.odt - 0cc84a48b681913ae7866a5b4255ca442066b3496b4f2742f705e9063c869690

Pag. 5 di 6 DD/2025/02015



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/02015



Data Esecutivita': 24/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 24/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/03/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02015


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02015

